parola con Ovidio né con altri Poeti, perché la vorrebbero tosto mettere in rima e guasterebbero il mestiere. Di voi altri mi fido un poco più, perché v'ho in concetto³⁷⁵ di Pastori³⁷⁶ più sinceri, nimici del fingere, e ricordevoli della novella de' lumi e degli specchi che v'ho da principio narrata.

375 in migliore *post* concetto *del.* 376 Pastori *in interl. add.*

Annotazioni del medesimo Autore sopra l'antecedente ragionamento

Ex Plutarchi libro quomodo iuveni¹ audienda sunt² poemata

2

Hoc certe nobis liquet, eos qui valde sunt iuvenes illis de sapientia sermonibus magis delectari magisque se tractabiles ac morigeros praebere qui speciem sapientiae et curae exactioris minus praeferunt³, ideoque commoveri eos et quasi afflari videas non modo cum Aesopicas fabellas et poetica figmenta, [...] sed et cum de anima traditiones fabulis permixtas legunt.

Neque enim aut urbem custodiant clausae portarum caeterae, si una hosti pateat, neque adolescentem salvum praestet temperantia circa voluptates alias, si ignarus per aures ipse se prodat, sed quanto ea pars ad vim ratione⁴ ac prudentia praeditam propius accedit, tanto maiorem noxam perniciemque adfert neglectui habita.

5

Sic et poetarum scriptis multum inest quod delectet et animos iuvenum nutriat, sed neque minus quod eos turbet et transversum⁵ agat, nisi rectus ductus adsit inter audiendum.

Num iuvenum aures ita ut Ithacensium cera dura oblinemus auctoresque eis erimus ut, ascensa Epicuri navicula, citato quantum possunt remigio artem poetarum fugiant, an potius iudicium ipsorum recta ratione involutum atque devinctum ita gubernabimus atque custodiemus ut ne rerum delectantium dulcedine abripiatur in nocitura?

1 iuveni *in interl. add.* 2 sunt] sint *G* 3 praeferunt] *expectes* praeseferunt 4 ratione] praeditam *post* ratione *del.* 5 transversum] transversos *G*

6

Sic ergo et nos partem poeticam ne excidamus de disciplinis planeque perdamus, sed ubi voluptate immoderata exsultans pro lubricitate lascivit atque insanit, ibi quod eius est fabulosum et theatrale preamus atque coerceamus, at ubi ad doctam quandam gratiam accedit neque inanis aut infructuosa est verborum illa suavis illecebra, ibi sapientiam accitam illi admisceamus. Quare sapientiae studiosi non fugere debent⁶ poemata, sed in ipsis poematiis⁷ studere sapientiae atque ita se assuefacere ut in eo, quod dulce est, id quod est utile⁸ et quaerant et diligant; sin utile non invenient, ipsum illud dulce non sine indignatione aspernentur.

*Poetae*⁹ plurima fingunt partim de industria, partim inviti. De industria scilicet quia veritatem sciunt mendacio esse austeriorem ac proinde minus aptam delectationi audientium, quam sectantur plerique. Nam veritas reipsa¹⁰ constans, etiamsi triste quid propositum habeat, nihil tamen de suo statu decedit; at mendacium humana ratione fabricatum facile se accommodat ac de quamvis tristi in jucundum vertitur.

9

Utque in picturis color plus nos movet quam sola lineamenta, eo quod ad hominis similitudinem propius accedat magisque fallat, sic in carminibus mendacium veri similitudine temperatum magis animos ferit magisque placet quam sine fabula ac figmento bene elaborata ac dimensa dictio.

9 ½

Quare Socrates, cum somnii admonitu scribere versus coepisset, neque ipse suo ingenio satis aptus esset mendaciorum faber, ut qui per vitam omnem pro veritate certasset, Aesopi fabulas quasdam versibus donavit, quasi poesis esse non posset cui nihil adesset mendacii.

Quoties igitur in carminibus a viro eximiae auctoritatis aliquid absurdum et a ratione abhorrens dicitur aut de Diis aut de semideis aut de ipsa virtute, qui id pro vero accipit abripitur, falsa opinione deceptus.

6 debent] debe<n>t ms. 7 poematiis] poemati<i>s ms. 8 est utile] utile est G 9 Poetae in marg. add., deest in G 10 reipsa corr. ex etiamsi

10

Huiusmodi igitur illa sunt quae volentes Poetae fingunt, plura vero quae, quia ipsi ita rem esse persuasi sunt, nobis quoque per mendacium allinunt. Exempli causa cum de Iove dixisset Homerus ...

13

Haec iam vero sunt affectorum et falsae opinioni consentientium verba, quo magis nos tangunt atque perturbant, plenos eius animi motus atque infirmitatis qua dicuntur. Ad haec igitur parati rursus¹¹ simus nobis ipsis occinere poeticae arti haud magnam esse curam veri.

14

Reipsa enim quod turpe est pulchrum esse nequit. At imitatio, sive in re turpi sive in pulchra sive in turpi similitudinem¹² exprimat, iure laudatur. [...] Sic et actus indecoros pingunt nonnulli, ut Timomachus Medae parricidium in liberos [...] In his vero praecipue¹³ assuefaciendus juvenis, ut discat non actum laudari, cuius imago proponitur, sed artem, si quod propositum est recte expressit. [...] Sic ergo iuvenis legens quae aut ridiculus Thersites aut corruptor Sisyphus aut Batrachus leno dicere aut facere a poetis finguntur, discat artem ac facultatem¹⁴ ista imitandi predicare, ipsos autem mores et actiones, quas ars imitatur, aversari ac vituperare. Non enim idem est pulchra et pulchre imitari. [...] *Haec Plutarchus quibus ego subderem: hinc fortassis origo est depravatae Poeseos et non minus depravati iudicii quod de illius¹⁵ arte aliqui ferunt. Corrumpunt iudices istos et ad se trahunt amor<e> perditorum numinum belle a Poetis expressorum. Videntur enim sibi a culpa immunes inter Poetas versari posse, licet improbos et sibi noxios, si artis admirandae gratia versare illos posse sibi ipsis imponant, dum revera illecti a pravarum rerum narationibus confundunt eam iustam delectationem, quae ab arte proficiscitur authoris, cum alia iniusta, quae a morum sensui conformium iucunda specie suboritur. Videntur sibi pudorem naturalem tuto posse pertabere ad vitiorum patrocinium aut certe tolerantiam, artis imitandae obtensu specioso, sed fere semper iniusto¹⁶.*

11 rursus corr. ex simus 12 sive in re pulchra sive in turpi similitudinem rei G 13 vero praecipue corr. ex ergo 14 feliciter post facultatem G 15 post illius verbum quoddam periit 16 Haec Plutarchus ~ iniusto desunt in G

17

Optime autem hac cautione Homerus utitur; nam et turpia prius suspecta reddit et honesta commendat.

37

Poeticum¹⁷ non solere discedere ab eo quod veri habeat speciem, quia ipsa imitatio in eo quod credibile est positas habet illecebras.

41

Nam haec praeparatio meditatioque in animo adolescentis, ut recte dictis factisque excitetur et velut afflatus gaudeat, contraria vero reiciat indignabundus, efficiet ut sine noxa poetas audiat. At qui omnia admiratur, omnia amplectitur et, auditis Heroum nominibus, concepta opinione iudicium sibi corrumpi patitur, similis illis qui Platonis curvitatem et balbutiem Aristotelis imitabantur, ignarus [se]¹⁸ ad multa prava praebit se facilem. Neque vero timide se gerere debet et, ut in fano, prae superstitione omnia perhorrescere atque adorare, sed fiduciae assuefactus esclamare non tantum illa «Recte!», «Belle!», sed interdum quoque «Mendose!», «Perverse!».

46

Nihil igitur tale elegans aut artis plenum juvenis existimare assuescat, neque talibus commentis arrideat, sed abominetur verba magis etiam quam ipsa libidinis facta. *Fortasse hoc dicit Plutarchus quia facta apertam turpitudinem produunt, adeo minus apta ad alliciendum; at verba palliatam specie artis adeoque periculosissima*¹⁹.

Ubique autem utile est eius quod dicitur causam investigare. Nam Cato puer admodum faciebat quidem quod praecipiebat paedagogus, sed simul praecepti causam percontabatur²⁰. At poetis non ita ut legum conditoribus aut paedagogis parendum est, nisi quod dicant rationem habeat. Habebit autem, si rectum sit, sin minus, apparebit inane esse et frivolum.

17 caeterum G 18 se deest in G 19 Fortasse ~ periculosissima desunt in G 20 percunctabatur G

61

Cum igitur omnia ad prudentiam referantur, apparet nullam esse virtutis speciem quae non disciplina paretur. *Plutarchus virtutes non noverat ullas praeter humanas*²¹.

74

Ut qui ex densis tenebris veniunt lucem²² conspecturi, ita hi quoque assuefiant in dubia luce et tenuem habente splendorem, veritate scilicet fabulis temperata, illa conspicere et non aversari.

77

Quare tum propter haec, tum propter alia quae diximus bene gubernandus est in lectione juvenis, ne calumniis occupatus, sed praeparatus potius amicusque et benevolus et familiaris iam redditus a poetica arte ad sapientiae studium revocetur²³.

*

Excerpta ex oratione S. Basilii Magni ad iuvenes quomodo cum fructu legere possint Graecorum libros

82

Nos sane, o iuvenes, nullius momenti rem²⁴ existimamus omne hoc quod hic vivitur, neque vero bonum existimamus, aut eo nomine dignamur, quod usum suum non ultra porrigit [...] et ad alterius vitae adeptionem cuncta dirigimus. Quae igitur huc ducunt, ea²⁵ totis viribus amanda et quaerenda dicimus; quae autem eo non pertinent, spernenda tanquam nulli usui. Quae autem illa sit vita, ubi degenda et quomodo, longius sit quam ut exsequi huic instituto conveniat; tum vero id audire eorum est qui plus vobis profecerunt.

Quanto apud omnes animus corpore est praestantior, tanta est inter vitam hanc et illam differentia. Huc igitur sacra volumina vos ducunt per arcanos sensus. Quamdiu vero prae aetate intelligere altitudinem eorum sensuum non possumus, in aliis rebus non omnino differentibus, tanquam in umbris et speculis, mentis oculos exerce-

21 Plutarchus ~ humanas *desunt in G* 22 solem *G* 23 deducatur *G* 24 rem *in interl. add.* 25 ea vero *G*

mus, exemplo eorum qui militaribus meditamentis se dedunt, ut saltando manusque movendo praeformati tandem ludicrae artis fructum percipiant in iusto certamine.

85

Nobis quoque ita est existimandum certamen nobis maximum incumbere, pro quo nihil non faciendum laborandumque sit ut nos rei tantae praeparemus. Huic fini et cum poetis et cum oratoribus et cum dicendi magistris et cum nullis non hominibus consuescendum, ex quibus utilitas aliqua ad animi cultum possit pervenire.

An, ut arboris propria quidem est virtus in fructum maturescere, sed tamen ornatum etiam adferunt folia quae circum ramos agitantur, sic et animi praecipuus fructus est veritas, neque tamen inamoena res est, si circumijciatur ei externa illa sapientia, tanquam frondes quae fructum obumbrent et aspectu suo delectent<?>

Et satis quidem dictum sit hactenus, quo appareat non inutilia esse animis extranea illa studia. Restat dicamus²⁶ quomodo eis utendum sit. Primum igitur apud Poetas, ut inde potissimum incipiamus, quando multa ac²⁷ varia permiscet, non omnia ad animum admittenda sunt, sed ubi virorum bonorum facta aut dicta nobis enarrant, illa amanda atque imitanda nobis sunt dandaque opera ut eis similes evadamus.

86

At quoties ad improbos homines delabuntur, cavenda imitatio et obstruendae aures non minus quam Ulysses fecisse aiunt ad Sirenum carmina. Nam pravis sermonibus assuescere ad res ipsas ducit – ἡ δέ πρὸς τοῖς φαύλοις τῶν λόγων συνήθεια ὁδὸς τις ἐστὶν ἐπὶ τὰ πράγματα. Ideo quantum fieri potest cavendum est ne, per sermonis voluptatem deliniti, sine sensu pravi aliquid in animum admittamus, ut illi qui cum melle venena sumunt. Non laudabimus igitur poetas quoties aut calumniantes aut conviciantes aut amantes aut ebrios imitantur, ne tum quidem cum mensa referta et mollibus canticis vitam beatam definiunt. Minime autem eis credemus quoties de deis aliquid disse-runt, praesertim cum plures numero ponunt neque inter se concordantes [...]. Tantundem dicere licet et de historicarum scriptoribus, praesertim cum ad demulcendos auditores verba²⁸ componunt. Nec²⁹ ora-

26 *expectes* ut *ante* dicamus 27 *ac* *deest* in *G* 28 *sua* *post* verba *G* 29 *ne* *G*

torum quidem artem ad fallendum institutam imitabimur. Nam neque in iudiciis neque in negociis aliis confert nobis mendacium, qui veram et rectam viam eligimus, quibus etiam iudicio non contendere lege praeceptum est.

89

Sic et³⁰ nos, si sapere volumus quod nobis congruit et veritati cognatum est, inde auferemus relictis caeteris, et quomodo in rosetis flores ita carpinus ut sentes evitemus, sic in sermonibus illis quod utile est arripientes fugiemus si quid est noxium. Primum igitur doctrinae quodque genus explorandum est et fini proposito accommodandum et, ut Doricum habet proverbium, lapis aptandus funi – τὸν λίθον ποθι τοῦ σπάρτου ἄζοντας. Et quando ad vitam illam quam optamus nisi per virtutem perveniri non potest³¹, multa autem ad eam pertinentia dicta sunt a poetis, multa ab historiarum scriptoribus, plurima vero a philosophis, talibus scriptis maxime incumbendum est. Neque vero alia de causa Hesiodus versus illos adeo celebres videtur scripsisse, nisi ut iuventutem in primis ad virtutem incitaret, cum dixit duram esse³² ac difficilem multique laboris ac sudoris³³ plenam esse, quae ad virtutem exigitur via [...]. At si quis enisus fuerit ...

At sane, ut ego a viro gravi et in mente poetae assequenda sagace admodum audire me memini, omnis Homeri poesis virtutis est laus omniaque eo spectant, extra ea quae accessionis sunt loco.

93

Haec ultima est iniustitiae linea, siquid Platoni credimus iustum videri cum non sit.

97

Turpe enim sit, si quae in cibis noxia sunt repellimus, documenta autem qui pastus animorum est non discernamus, sed torrentis modo rapti trahamus quidquid est obvium. Quae vero hoc patitur ratio, ut gubernator quidem non temere ventis navem permittat, sed eam ad portum dirigat, sagittarius quoque iaculando scopum petat, fabri quoque et architecti finem artis suae intendunt, nos vero in rebus nostris considerandis a talium artium tractatoribus vinci nos patiamur? Fieri enim non potest ut opifex quidem operis sui finem propositum

30 et *deest in G* 31 nequit *G* 32 esse *deest in G* 33 ac sudoris *in interl. add.*

habeat, homo autem vitae suae habeat nullum ad quem respicere in loquendo et agendo eum oporteat qui mutis animantibus par esse nolit. Nam id ni sit, superest ut temere ac fortuito, quasi navigia non saburrata, ne mente quidem ad animi clavum absidente, in hac vita huc atque illuc feramur.

101

«Quid ergo faciamus?» dicat aliquis. Quid vero nisi ut, rebus caeteris sepositis, animi geramus curam? Non ergo corpori serviendum, nisi quantum necessitas exigit, sed animo pars potior tribuenda est: ipse per sapientiae studium a corporeis perturbationibus solvendus est, quin danda etiam opera ut ipsum corpus illis perturbationibus sit superius.

102

Purgatio autem animi, ut semel quantum³⁴ vobis sufficit dicam, est contemnere voluptates quae sensibus percipiuntur, neque oculos pascere praestigiatorum vanis ostentationibus neque conspectu corporum quae voluptatis stimulum relinquant, neque per aures animum molli cantu perfundere. Nam passiones ex illiterato ac depresso ingenio subnascentes³⁵ tale musicae genus solent³⁶ producere. At alia nobis sectanda est melior et ad meliora ducens, qua et David usus, sacrorum carminum poeta, narratur a furore Regem revocasse, sed et Pythagoras fertur, cum in ebrios [...]. Tantum refert probo an corrupto sono imbuamur, quare eius cantus qui nunc obtinet tam vitabundos vos esse convenit quam rei cuiusquam quae sit turpissima [...]. Breviter, corpus spernendum est, ni quis eius voluptatibus tanquam caeno cupiat immergi aut hactenus tantum ei tribuendum quatenus, ait Plato, ad sapientiae studium inservit. Qua in re Paulo convenientia dicit, qui nos monet nullam corporis habere rationem ad cupiditates alendas.

105

Meminisse oportet illud Pythagorae, qui, conspecto quodam qui exercitiis et sagina corpus pinguefaceret, «Ita – inquit – non desines duriolem tibi quotidie carcerem parare!». Unde et Platonem narrant cum satis sciret noxium id corpori, Academiam [...]. Quando igitur

34 esus *post* quantum G 35 subnascentes *corr. ex* subgentes 36 solent] sole<n>t ms.

nimia corporis cura et corpori ipsi nocet et animo adfert impedimentum, ei subiici atque servire manifesta est insania.

106

Nihil aliud aeque est sapienti fugiendum atque³⁷ [...] *eam vitam quae ad gloriam captandam instituitur*³⁸ [...] et quae multis placent ea circumspicere, cum rectam rationem debeamus vitae praeferre³⁹ duces, ita ut, etiamsi omnibus hominibus contradicere et infamiam subire ac periclitari honesti causa necesse sit, tamen nullo modo adducamur ut ab his discedamus quae recta cognoscimus.

37 id studere ut alii *post* atque *del.* 38 *eam vitam ~ instituitur desunt in G* 39 *prae-*
ficere G

2. *Il Discorso*

Trascrivo il testo dalla *princeps* della *Bellezza della volgar poesia* (1700, pp. 226-230), notando le varianti sostanziali con la *Breve notizia dello Stato antico e moderno dell'Adunanza degli Arcadi* (1712, pp. 43-51), siglata *N*, in cui manca la finale *Tavola di rinnovamento d'Olimpiadi*.

Morei ristampò il *Discorso* nelle *Memorie istoriche* (1761, pp. 219-226), sulla base della *Breve notizia* (come dimostra sia l'assenza della *Tavola di rinnovamento d'Olimpiadi* sia l'accoglimento della correzione di 1453 in 1454 apportata in *N*).